שמיר וגורי אחראים לשורות שפורשו כהתגלמות מהותו הזאת של הדור וסמל למהות זו, אף ששניהם – כל חייהם, הסתייגו שוב ושוב מהפרשנות שקיבלו השורות

<sup>3</sup> שם, ע' 91.

<sup>4</sup> משה שמיר, ענין אישי – עם 35 משוררים, עם עובד, תל-אביב 1987. ע' 131.

<sup>5</sup> שם, ע' 167.

<sup>6</sup> משה שמיר, נתן אלתרמן – המשורר כמנהיג, הוצאת דביר, ישראל, תשמ"ח / 1988. מתוך הכריכה האחורית של הספר. ההדגשות – במקור.

הללו – "יפי הבלורית והתואר" משירו של גורי "הרעות" ו"אליק נולד מהים", המשפט הפותח את ספרו של שמיר "במו ידיו – פרקי אליק"<sup>7</sup>.

דור הפלמ"ח והמתחרות בא"י, העריץ את מורדי הגטאות וראה בהם שותפים לדרך, והתייחס בהסתייגות רבה להמון היהודים בשואה.

ישראל קסטנר, מנהיג ציוני בכיר בהונגריה והדמות המרכזית בוועד העזרה וההצלה בכודפשט<sup>8</sup> בתקופת השואה, ניהל מו"מ עם הנאצים על הצלת יהודים תמורת סיוע בעסקה שקיבלה את הכינוי "סחורה תמורת דם". הוא הצליח להציל 1,684 יהודים ב"רכבת קסטנר".

---

<sup>7</sup> משה שמיר, במו ידיו (פרקי אליק), ספריית הפועלים – הוצאת הקיבוץ הארצי השומר הצעיר, רמת גן, תש"ל 1970. ע' 11.

<sup>8</sup> קסטנר לא היה חבר ביודנראט, אלא פעיל בוועד ההצלה, אולם בעיני הוא הסמל של הניסיון להציל יהודים באמצעות שתדלנות ומו"מ עם הנאצים, בדומה ליודנראטים, ובאמצעות הדברים שנאמרו במשפט, ניתן להבין את הגישה המקובלת בשנות החמישים גם כלפי היודנראט.

אל מול מלחמת הקיום הנואשה, הנאחזת בכל אשליה וסופה הניוון והמוות גם יחד, נזקפת תמונתה של מלחמת החרות, הקוראה לזרות הלאה את

<sup>22</sup> במוסדות האלה – הכוונה ליודנראטים.

<sup>23</sup> נתן אלטרמן, על שתי דרכים – דפים מן הפנקס, ההדיר ביאר והוסיף אחרית דבר – דן לאור, מוסד אלטרמן – הוצאת הקיבוץ המאוחד, תל-אביב תשמ"ט 1989. ע' 66. להלן – אלטרמן. הציטוט מתוך ספרו של צוקרמן "מלחמת הגטאות" ע' 109.

תקוות השווא, התקוות שחלליהן מרובים מחלליו של קרב עם נשק ביד, הקורא, בין שומע לה, אל נתיב המרד והגבורה והכבוד"<sup>24</sup>.

### ג. גישתו של אלתרמן – "על שתי דרכים"

בעיצומו של משפט קסטנר, בשיאו של הוויכוח הציבורי, יצא אלתרמן בשורה של שירים ומאמרים במדורו הפופולארי "הטור השביעי" בעיתון "דבר", שבהם יצא חוצץ נגד הקונסנזוס שמוביליו היו תלמידיו ומעריציו. כדרכו, ביטא אלתרמן את גישתו בקול צלול וברור, שאינו משתמע לשני פנים.

את גישתו הציג לראשונה בגיליון יום הזיכרון לשואה תשי"ד 1954, בשירו "יום הזיכרון והמורדים":

וביום הזיכרון אמרו הלוחמים והמורדים:
אל תציבו אותנו על כן להיבדל מן הגולה באור יהל.
בשעת הזיכרון הזאת אנחנו מן הפן יורדים
לשוב ולהתערב באפלה עם קורותם של המוני בית ישראל.

אמרו הלוחמים והמורדים: יום העדות
סמלו העיקרי ואמיתי אינו מתרס נאָדָרִי בלהבות
ולא דמות עלם ועלמה אשר הגיחו להבקיע או למות,
כדרך התמונות הנצחיות של מרידות-עולם דולקות ולא כבות.

מעם היושב במכורתו הציפיה של אלתרמן שונה. עם כזה צריך למרוד.

בספרו "עיר היונה" האפופיאה הגדולה של מלחמת השחרור, מופיע שירו "אמרה חרב הנצורים". כאן המסר שלו חד משמעי – הנצורים חייבים להלחם עד נשמת אפם האחרונה. באיזה נצורים מדובר? שיר זה לא נכתב על מלחמת השחרור, אלא הופיע לראשונה ב"לוח הארץ" תש"ד, בשנת 1943. השיר פורסם כשנה לאחר קרב אל עלמיין, שבו נבלם צבאו של רומל בטרם הגיע לא"י, והוא מבטא את גישתו של אלתרמן אודות מציאות של מצור גרמני על א"י. בארץ ישראל, גם ללא מדינה עצמאית משלו, אין מקום לשתדלנות ולדרך היודנראט, אלא רק לדרכה של החרב. בשיר, מדבר החרב עם הלוחם:

כאשר לקחתני ביד

הפתרון לבעיית היהודים הוא הציונות.

ובאשר לסוגיית היודנראט – עמדתו של אלטרמן הייתה נועזת וחלוצית. היום, בחלוף למעלה מיובל שנים, זו הגישה המקובלת הן במחקר והן בדעת הקהל.

## ה. רשימה ביבליוגרפית

### ספרים:

אלטרמן, נתן; "הטור השביעי", ספר שני, הוצאת הקיבוץ המאוחד, ישראל תל אביב, תשל"ג 1973.

אלטרמן, נתן; עיר היונה, הוצאת הקיבוץ המאוחד, תל-אביב ישראל 1978 (הדפסה שישית).

אלטרמן, נתן; על שתי דרכים – דפים מן הפנקס, ההדיר ביאר והוסיף אחרית דבר – דן לאור, מוסד אלטרמן – הוצאת הקיבוץ המאוחד, תל-אביב תשמ"ט 1989.

באומגרטן, אורה (עורכת); נתן אלטרמן – מבחר מאמרים על שירתו, עם עובד בשיתוף קרן תל אביב לספרות ולאמנות, תל אביב, תשל"א 1971.

גורי, חיים; עם השירה והזמן דפים מאוטוביוגרפיה ספרותית, הוצאת הקיבוץ המאוחד ומוסד ביאליק, ירושלים תשס"ז.

וייץ, יחיעם; האיש שנרצח פעמיים – חייו, משפטו ומותו של ד"ר ישראל קסטנר, הוצאת כתר – ספריית זגני, ירושלים, 1995.

פורת, דינה; מעבר לגשמי – פרשת חייו של אבא קובנר, הוצאת עם עובד / יד ושם, תל אביב, 2000.

שגב, תום; המיליון השביעי – הישראלים והשואה, בית הוצאת כתר / הוצאת ספרים דומינו, ירושלים, 1992 (הדפסה רביעית).

שמיר, משה; במו ידיו (פרקי אליק), ספריית הפועלים – הוצאת הקיבוץ הארצי השומר הצעיר, רמת גן, תש"ל 1970.

שמיר, משה; נתן אלטרמן – המשורר כמנהיג, הוצאת דביר, ישראל, תשמ"ח / 1988.

שמיר, משה; ענין אישי – עם 35 משוררים, עם עובד, תל-אביב 1987.

### **עבודות אקדמיות:**

הייטנר, אורי; אורי אבנרי, האוניברסיטה העברית – המחלקה למדע המדינה, אוקטובר 1993.